
DIÁRIO OFICIAL

Ano II - Edição Nº 263 de 5 de Abril de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
RUA BENEDITO LEITE, 868 - CENTRO - CEP: 65490-000 - ANAJATUBA\MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33 - Tel: 98 34541320 - Site: www.anajatuba.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 05/04/2022 16:44:31 - IP com n°: 192.168.10.47

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 05/04/2022 16:44:31 - IP com n°: 192.168.10.47

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=392

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 263 de 5 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 05/04/2022 16:44:31 - IP com n°: 192.168.10.47

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 007/2022
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO: 010/2022
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2022

AVISO DE LICITAÇÃO REPUBLICAÇÃO: 015/2022
AVISO DE LICITAÇÃO REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 05/04/2022 16:44:31 - IP com n°: 192.168.10.47

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=392

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 263 de 5 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 05/04/2022 16:44:31 - IP com n°: 192.168.10.47

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2022

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA 

LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº007/2022 

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do 
Maranhão, Através do Secretário Municipal de 
Administração no uso de suas atribuições legais, 
considerando as informações constantes no 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico SRP 
n°007/2022, que tem por objeto a Seleção da 
proposta mais vantajosa visando o REGISTRO 
DE PREÇOS para futura e eventual Contratação 
de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de 
materiais de construção, ferramentas, EPI’S e 
acessórios para atender as necessidades das 
diversas secretarias do Município de Anajatuba -
MA. RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado da 
presente licitação em favor das licitantes 
vencedora do certame, conforme indicado no 
quadro abaixo, resultado da homologação. 
EMPRESA: B.S.P.REGO inscrita no CNPJ 
nº04.284.911/0001-49, no Valor Total 
HOMOLOGADO R$ 2.051.549,50 (Dois 

milhões, Cinquenta e um mil, quinhentos e 

quarenta e nove reais e cinquenta centavos).

EMPRESA: F M MEIRA EIRELI inscrita no CNPJ 
nº38.715.572/0001-20, no Valor Total 
HOMOLOGADO R$ 1.663.871,97 (Um milhão, 

Seiscentos e sessenta e três mil, oitocentos e 

setenta e um reais e noventa e sete centavos).

EMPRESA: I. M. DE PAULA inscrita no CNPJ 
nº15.642.725/0001-50, no Valor Total 
HOMOLOGADO R$1.225.283,25 (Um milhão, 

Duzentos e vinte e cinco mil, Duzentos e 

oitenta e três reais e vinte e cinco centavos).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R

$4.940.704,72 (Quatro milhões, Novecentos e 

quarenta mil, setecentos e quatro reais e 

setenta e dois centavos) . Considerando que o 
critério de julgamento determinado foi do tipo 
Menor Preço por Item. Declaramos então as 
empresas supracitada a cima como vencedora do 
Pregão Eletrônico SRP nº007/2022, sendo assim 
homologada os respectivos itens as empresas 
vencedora. Anajatuba - MA, 05 de ABRIL de 

2022. LEONARDO MENDES ARAGÃO -
Secretária Municipal de Administração - Decreto 
nº006/2022

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DA 

LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº010/2022

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por 
intermédio do pregoeiro municipal designado pelo 
Decreto Nº018/2022, torna público o resultado da 
licitação em epígrafe, visando a Seleção da 
proposta mais vantajosa visando o REGISTRO 
DE PREÇOS para futura e eventual Contratação 
de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de 
serviços de locação de Veículos de pequeno e 
médio porte para atender as necessidades das 
diversas secretarias e fundos municipais do 
Município de Anajatuba -MA, cujo objeto foi 
adjudicado as empresas conforme abaixo: 
RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO: EMPRESA: 
IVETE DE OLIVEIRA RIBEIRO ALVES EIRELI 

inscrita no CNPJ nº 02.321.416/0001-37, no Valor 

Total Adjudicado R$ 3.884.400,00 (três milhões, 

oitocentos e oitenta e quatro mil, 

quatrocentos reais). EMPRESA: SOUSA 

CAMPELO TRANSPORTES LTDA inscrita no 

CNPJ nº 10.644.834/0001-93, no Valor Total 

Adjudicado R$ 509.880,00 (quinhentos e nove 

mil, oitocentos e oitenta reais). VALOR TOTAL 

ADJUDICADO: R$ 4.394.280,00 (quatro 

milhões, trezentos e noventa e quatro mil, 

duzentos e oitenta reais). Considerando que o 
critério de julgamento determinado foi do tipo 
Menor Preço por Item. Declaramos então a(s) 
empresa(s) supracitada(s) como vencedora do 
Pregão Eletrônico SRP nº010/2022.O Pregoeiro 
informa ainda, que os autos do Processo se 
encontram com vista franqueada ao interessado 
a partir da data desta publicação, nos dias úteis 
no horário de expediente da Prefeitura Municipal 
de Anajatuba – MA. ANAJATUBA - MA, em 04 de 
abril de 2022. TELMA MARIA CUTRIM NUNES 

COSTA - Pregoeiro (a) - Decreto nº 018/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 05/04/2022 16:44:31 - IP com n°: 192.168.10.47

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=392

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 263 de 5 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 05/04/2022 16:44:31 - IP com n°: 192.168.10.47

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO -
AVISO DE LICITAÇÃO REPUBLICAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO N° 015/2022

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA -

REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº015/2022

O Município de Anajatuba/MA, através da  
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por meio 
do Secretário Municipal de Saúde , designado 
pelo Decreto nº042/2022, torna público que 
realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 22 de 

ABRIL de 2022, na plataforma Compras 
Públicas,  no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, 
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preços por item, tendo por objeto a 
Seleção da proposta mais vantajosa visando o 
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 
Contratação de empresa especializada para 
locação e instalação de sistema de 
radiocomunicação na banda VHF, outorga e 
todos os recursos necessários para o pleno 
funcionamento, afim de atender as necessidades 
do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência -
SAMU, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Anajatuba -MA, conforme disposições previstas 
no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Federal  
nº10.520/02, Decreto Federal Nº10.024/19 , 
Decreto Municipal nº022/2021, Decreto Municipal 
nº023/2021, subsidiariamente pela Lei nº8.666/93 
e suas alterações e demais legislações 
pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à 
disposição dos interessados na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua 
Benedito Leite, 868, Centro, de 2ª a 6ª feira -feira, 
no horário das 08h00min às 12h00min, onde 
poderão ser consultados e retirados 
gratuitamente por mídia digital ou impresso. 
Assim como pelo portal da prefeitura, no 
endereço eletrônico:  www.anajatuba.ma.gov.br   
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. 
Anajatuba - MA, em 05 de ABRIL de 2022. LUIS 

FERNANDO COSTA ARAGÃO - Secretária 
Municipal de Saúde - Decreto nº042/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 05/04/2022 16:44:31 - IP com n°: 192.168.10.47

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=392

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 263 de 5 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 05/04/2022 16:44:31 - IP com n°: 192.168.10.47

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

HÉLDER LOPES ARAGÃO

Controladoria do Município

Gicivaldo Nunes Machado

Procuradoria Geral do Município

André Luis Mendonça Martins

Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer

Aurisciley Guia Sampaio

Secretaria de Administração

Leonardo Mendes Aragão

Secretaria Municipal de Saúde

Luis Fernando Costa Aragão

Secretaria de Meio Ambiente

Edvan Sanches

Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social

Tessia Virginia Martins Reis Dutra

Secretaria Municipal de Finanças

Márcio Sarges Moreira

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar

Jose Eduardo Castelo Branco de
Oliveira

Secretaria de Infraestrutura e Obras
Públicas

Ricardo Breier

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 05/04/2022 16:44:31 - IP com n°: 192.168.10.47

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=392

Página(s) 5 de 5


